
 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

Pag. 1 
 

DECRETO N. 108 del 09 febbraio 2026 

 

Lavori di Ricostruzione della nuova scuola ITIS “Divini” nel Comune di San Severino Marche 

(MC), Decreto n. 742 del 07/08/2025 “Disposizioni urgenti per il ripristino della funzionalità delle 

attività scolastiche, educative e didattiche nelle scuole di cui all’Ordinanza. 14 del 2017. Integrazione 

all’Ordinanza Speciale n. 60 del 13 novembre 2023”.  

Trasferimento alla Direzione scolastica di € 9.485,71 (euro 

novemilaquattrocentoottantacinque/71). 

 

 
 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2025, n. 207, recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028”, con il quale 

il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, 

n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2026; 

Visto l’art. 1, comma 590, della citata legge 30 dicembre 2025, n. 199, con il quale è stato aggiunto 

il comma 4-decies all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, prorogando il termine dello 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2026; 

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 14 del 16 gennaio 2017 con la quale è stato approvato il 

“Programma straordinario per la riapertura delle scuole per l’anno scolastico 2017- 2018”, nell'ambito 

del quale figura l'intervento relativo alla Lavori di Ricostruzione della nuova scuola ITIS “Divini” 

nel Comune di San Severino Marche (MC), CIG: 7312948399 - CUP: J57E17000020001; 

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 33 dell’11 luglio 2017, con la quale è stato approvato il secondo 

programma straordinario per la riapertura delle scuole nelle Regioni colpite dal sisma; 

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 35 del 31 luglio 2017, recante “Modifiche all'ordinanza n. 14 del 

16 gennaio 2017, all'ordinanza n. 18 del 7 aprile 2017 ed all'ordinanza n. 33 dell'11 luglio 2017”, che 

ha introdotto l’art. 6-bis nell’Ordinanza n. 33/2017; 

Dato atto che il citato art. 6-bis disciplina le modalità di richiesta e di erogazione di contributi per 

l’acquisto di nuovi beni mobili, attrezzature o arredi da destinare alle scuole interessate alla 

ricostruzione, secondo l’elenco allegato alla medesima Ordinanza 33/2017;  

Vista l’Ordinanza Speciale n. 60 del 2 luglio 2025, recante “Disposizioni urgenti per il ripristino della 

funzionalità delle attività scolastiche, educative e didattiche nelle scuole di cui all’Ordinanza n. 14 

del 2017. Integrazioni all’Ordinanza Speciale n. 60 del 13 novembre 2023che “introdotto l’art. 6-bis 

nell’Ordinanza n. 33/2017; 

Vista l’Ordinanza Speciale n. 116 del 2 luglio 2025, recante “Disposizioni urgenti per il ripristino 

della funzionalità delle attività scolastiche, educative e didattiche nelle scuole di cui all’Ordinanza n. 



 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

Pag. 2 
 

14 del 2017. Integrazioni all’Ordinanza Speciale n. 60 del 13 novembre 2023”, che ha modificato 

l’Ordinanza speciale n. 60/2024 introducendo l’art. 2-bis e disponendo che: “1. Allo scopo di 

garantire la celere e completa ripresa delle attività scolastiche, educative e didattiche, alle scuole di 

cui all’Ordinanza n. 14 del 16 gennaio 2017 e successive modifiche e integrazioni non ancora 

integralmente riaperte e riavviate all’utilizzo ordinario, si applicano le disposizioni di cui all’articolo 

6-bis dell’Ordinanza 11 luglio 2017, n. 33.” 2. L’importo massimo del contributo concedibile per le 

finalità di cui al comma precedente non può superare il 5% dell’importo dei lavori relativi alla scuola 

per la quale si chiede il contributo di cui all’articolo 6-bis dell’Ordinanza n. 33 del 2017”; 

Visto il Decreto del Commissario straordinario sisma 2016 n. 50, del 6 dicembre 2017, con il quale 

veniva approvato il progetto definitivo dell’intervento di “Ricostruzione della nuova Scuola ITIS 

“Divini” di San Severino Marche (MC)” per un importo pari ad € 11.394.143,47 al netto di IVA, di 

cui € 11.094.143,47 per l’esecuzione dei lavori “a corpo” ed € 300.000,00 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, inoltre, si disponeva la trasmissione dello stesso alla Centrale Unica di 

Committenza, Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti per lo sviluppo d’impresa S.p.A. 

- INVITALIA, per l’espletamento della procedura negoziata; 

Visto il Contratto di Appalto, in data 24 settembre 2019, con Rep. n. 15/2019, registrato in Roma il 

9 ottobre 2019 al n. 506 serie 1, per l’importo di € 9.532.126,36 al netto del ribasso d’asta del 

20,30029%, di cui € 9.221.697,66 per lavori ed € 310.428,70 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

Visto il Decreto n. 303, del 20 ottobre 2020, con il quale si dispone “2. ... la risoluzione del contratto 

di appalto ..., ai sensi dell’art. 108, comma 4, del D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50, per i gravissimi 

inadempimenti rilevati, consistenti nell'abbandono dei lavori e del cantiere a far data dal 11 

novembre 2019 ad oggi, ...; 3.Di disporre ..., la risoluzione di diritto del contratto di appalto ...;” 

Visto il provvedimento di aggiudicazione della Centrale Unica di Committenza, Invitalia, del 16 

dicembre 2020, al Raggruppamento Temporaneo di Imprese da costituirsi tra CA.RI. Costruzioni Srl 

(mandataria) e Consorzio Integra Soc. Coop. (mandante), con CG Edilcoop Soc. Coop. (consorziata 

esecutrice) per un corrispettivo contrattuale pari ad € 8.996.816,56 al netto di IVA, di cui € 

8.710.187,95 per lavori ed € 286.628,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Visto il Contratto di Appalto in data 4 marzo 2021, Rep. n. 24/2021, con la ditta sopraccitata per un 

importo contrattuale pari ad € 8.996.816,56 al netto di IVA; 

Visto il Decreto n. 258, del 15 giugno 2021, con cui si dispone l’approvazione della Perizia di 

Variante del corpo B, ai sensi dell’art. 106, comma 2, D.Lgs. 50/2016; 

Visto il Decreto n. 810, del 31 ottobre 2023, di approvazione della perizia di variante corpo A - Aule 

che ridetermina l’importo contrattuale complessivamente in € 10.058.145,52; 

Visto il Decreto n. 593, del 27 giugno 2025, di approvazione della perizia di variante n. 3 per opere 

esterne, che ridetermina l’importo contrattuale complessivamente in € 10.778.462,53; 

Vista la nota prot. CGRTS 28513 del 21 luglio 2025 con cui la Provincia di Macerata, proprietaria 

dell’Istituto “E. Divini” di San Severino Marche (MC), ha inoltrato la richiesta di contributo per 

l’acquisto di beni mobili, attrezzature e arredi, ai sensi dell’art. 6-bis, comma 1, dell’Ordinanza 

commissariale n. 33/2017, allegando la documentazione prodotta dall’Istituto scolastico (Relazione 

ed Inventario riferito all’anno 2015); 



 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

Pag. 3 
 

Vista la relazione prodotta dalla Direzione didattica dell’Istituto “E. Divini”, e ritenuta congrua la 

stima economica ivi contenuta; 

Dato atto che l’importo massimo concedibile per la scuola in oggetto, fissato dall’art. 2-bis, comma 

2, dell’Ordinanza speciale n. 60/2023, come introdotto dall’Ordinanza speciale n. 116 del 2 luglio 

2025, è pari al 5% dell’importo dei lavori; 

Considerato che l’importo contrattuale per l’ITIS “Divini” è stabilito dal Decreto n. 593 del 27 

giugno 2025, all’esito dell’approvazione della perizia di variante n. 3, in € 10.778.462,53, e di 

conseguenza il contributo massimo concedibile è pari a € 538.923,13; 

Dato atto che il contributo richiesto dalla Provincia di Macerata ammonta a € 538.873,77, ed è quindi 

contenuto nel limite del contributo massimo concedibile; 

Vista la nota prot. CGRTS 31118 del 7/8/25, con cui la Provincia di Macerata – aderendo e 

condividendo l’analoga richiesta proveniente dalla Direzione dell’Istituto “Divini” - ha richiesto di 

assegnare e trasferire il contributo in oggetto direttamente alla Direzione scolastica; 

Ritenuto, per le finalità di cui all’Ordinanza speciale 116/2025, dover riscontrare positivamente la 

richiesta della Provincia di Macerata, e di conseguenza assegnare alla Direzione dell’Istituto tecnico 

“E. Divini” di San Severino Marche (MC), C.F.: 83003910433, un contributo, finalizzato all’acquisto 

di beni mobili, attrezzature ed arredi da destinare alla scuola in oggetto, ricompresa nel programma 

straordinario per la riapertura delle scuole di cui all’Ordinanza commissariale n. 14/2017 ed in corso 

di ultimazione, per l’importo complessivo di € 538.873,77, ai sensi dell’art. 2-bis dell’Ordinanza 

speciale 60/23; 

Visto il Decreto n. 742 del 7 agosto 2025 “Ordinanza speciale n. 116 del 2 luglio 2025 “Disposizioni 

urgenti per il ripristino della funzionalità delle attività scolastiche, educative e didattiche nelle scuole 

di cui all’Ordinanza n. 14 del 2017. Integrazioni all’Ordinanza Speciale n. 60 del 13 novembre 

2023”. Istituto tecnico “E. Divini” di San Severino marche - Assegnazione dell’importo di € 

538.873,77 per l’acquisto di arredi e attrezzature; 

Visto il Decreto n. 904 del 6 ottobre 2025 di trasferimento alla Direzione scolastica del primo 

acconto dell’importo di € 324.829,62 (euro trecentoventiquattromilaottocentoventinove/62), pari al 

70% delle somme impegnate per l’evasione di n. 14 ordini per un totale di € 464.042,31, secondo le 

modalità previste dal comma 6 dell’art. 6-bis dell’Ordinanza commissariale n. 33/21017; 

Visto il Decreto n. 1028 del 19 novembre 2025 di trasferimento alla Direzione scolastica del secondo 

acconto dell’importo di € 42.896,31 (euro quarantaduemilaottocentonovantasei/31), pari al 70% 

delle somme impegnate per l’evasione di n. 5 ordini per un totale di 61.280,44, secondo le modalità 

previste dal comma 6 dell’art. 6-bis dell’Ordinanza commissariale n. 33/21017; 

Visto il Decreto n. 1153 del 19 dicembre 2025 di trasferimento alla Direzione scolastica del terzo 

acconto dell’importo di € 155.085,55 (euro centocinquantacinquezerottantacinque/55), pari al 30% 

delle somme spese per l’evasione di n. 18 ordini per un totale di 516.951,84, secondo le modalità 

previste dal comma 6 dell’art. 6-bis dell’Ordinanza commissariale n. 33/21017; 

Vista la richiesta prot. CGRTS-0003196-A-26/01/2026 5 della Direzione dell’Istituto “Divini” di 

“erogazione del rimborso, di € 9.485,71, pari al 70% delle somme impegnate per l’evasione di n. 2 

ordini per un totale di € 13.551,02”; 

Vista la documentazione allegata alla richiesta, dalla quale risultano gli ordinativi per beni mobili e 

attrezzature per l’importo complessivo di € 13.551,02; 



 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

Pag. 4 
 

Dato atto che alla presente procedura – in virtù dell’art. 2-bis dell’Ordinanza speciale 60/2023, 

introdotto dall’Ordinanza speciale 116/25 - si applica l’art. 6-bis, comma 6, dell’Ordinanza 33/2017, 

e per l’effetto si può liquidare il 70% dell’importo relativo ai suddetti n. 2 ordinativi, corrispondente 

€ 9.485,71 (novemilaquattrocentoottantacinque/71) 

Visto lo stato dei pagamenti di effettuati fino ad oggi secondo il seguente schema: 

DECRETO  742/2025 IMPORTO ASSEGNATO 538.873,77 € 
                   DECRETO 904/2025 I ACCONTO   324.829,62 € 

DECRETO 1028/2025 II ACCONTO  42.896,31 € 
DECRETO 1153/2025 III ACCONTO  155.085,55 € 

 IMPORTO RESIDUO  16.062,29 € 
   

Dato atto che a seguito della presente erogazione di € 9.4875,71, rimarrà, al saldo, l’importo di € 

6.576,58; 

  

Considerato che, ai sensi del Decreto commissariale di concessione del contributo n. 742 del 7 agosto 

2025, alla Provincia di Macerata sono affidate le funzioni di controllo e verifica sull’utilizzo del 

contributo da parte della Direzione scolastica, e che la medesima Provincia dovrà trasmetter a questa 

struttura la rendicontazione della spesa entro 90 giorni dall’erogazione dei contributi; 

 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

 tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

1. di liquidare alla Direzione scolastica dell’Istituto tecnico “E. Divini” di San Severino Marche 

(MC), C.F.: 83003910433, conformemente alla richiesta della Provincia di Macerata a titolo di 

rimborso l’importo di € 9.485,71 (euro novemilaquattrocentoottantacinque/71) pari al 70% delle 

somme spese per l’evasione di n. 2 ordini, per un totale di € 13.551,02, secondo le modalità 

previste dal comma 6 dell’art. 6-bis dell’Ordinanza commissariale n. 33/21017; 

 

2. di accreditare l’importo imponibile € 9.485,71 (euro novemilaquattrocentoottantacinque/71) sul 

conto Conto Tesoreria Unica IT28O0100004306TU0000014851; 

 

3. di far fronte all’onere del presente attoa valere sulle risorse della contabilità speciale di cui all’art. 

4, comma 3, del D.L. 189/2016; 

 

4. di dare atto che, ai sensi del Decreto commissariale di concessione del contributo n. 742 del 7 

agosto 2025, alla Provincia di Macerata sono affidate le funzioni di controllo e verifica 

sull’utilizzo del contributo da parte della Direzione scolastica, e che la medesima Provincia dovrà 

trasmettere a questa struttura la rendicontazione della spesa entro 90 giorni dall’erogazione dei 

contributi; 



 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

Pag. 5 
 

 

5. di pubblicare il presente Decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 

2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale del Commissario Straordinario, nella sezione 

Amministrazione Trasparente; 

 

6. di trasmettere il presente Decreto alla Direzione scolastica dell’Istituto “E. Divini” di San 

Severino Marche e alla Provincia di Macerata. 

 

 

  Il Dirigente del servizio tecnico 

per gli interventi di ricostruzione 

           Ing. Andrea Crocioni 

 

 

Per Il Dirigente del servizio affari generali,  

personale, risorse e contabilità 

Il Direttore Generale  

           Fabrizio Bernardini  

Il Commissario straordinario 

       Sen. Avv. Guido Castelli  



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Lavori di Ricostruzione della nuova scuola ITIS “Divini” nel Comune di San Severino Marche (MC), Decreto n. 742 del 07/08/2025 
“Disposizioni urgenti per il ripristino della funzionalità delle attività scolastiche, educative e didattiche nelle scuole di cui all’Ordinanza. 
14 del 2017. Integrazione all’Ordinanza Speciale n. 60 del 13 novembre 2023”. Trasferimento alla Direzione scolastica di € 9.485,71 (euro 

novemilaquattrocentoottantacinque/71).

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2026 742/2025 538.873,77 €

"Disposizioni urgenti 
per il ripristino della 

funzionalità delle 
attività scolastiche, 

educative e didattiche 
nelle scuole di cui 

all’Ordinanza n. 14 del 
2017. Integrazioni 

all’Ordinanza Speciale 
n. 60 del 13 novembre 

2023"

538.873,77 € 522.811,48 € 16.062,29 € 9.485,71 € 6.576,58 €

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it


Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

Data 09/02/2026 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2026-02-09T11:00:03+0000
	Desideri Emilio


		2026-02-09T12:55:56+0105
	ANDREA CROCIONI


		2026-02-09T15:28:18+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2026-02-09T15:39:57+0100
	Guido Castelli




